
Fig. 1. Ørslev. Ydre, set fra Nord.

Ø R S L E V  K I R K E
RINGSTED HERRED

Kirken, der er Anneks til Terslev, nævnes i Roskildebispens Jordebog o. 1370 (Øthers- 
lev) under »Wrabbetoftæ« Len (»exactio«) med een Plovs Land og svarede da 12 Øre1. 

Ejerne o. 1600 af Ottestrup, Sognets Hovedgaard, nævnes paa Kirkens Inventar (sml. 
S. 562). 1673 fik Henrik Rantzau til Krapperup (sml. S. 533) Jus patronatus til Kir
ken2, der siden kom under Stamhuset Giesegaard, men gik over til Selveje 29. Januar 
1914. 1475 nævnes et S. Johannes Alter3.

Kirken ligger centralt i Sognet, i Byens sydlige Udkant, paa en Højning 
med Fald til alle Sider undtagen mod Vest. Kirkegaarden er omgivet af nye 
Mure. I 1654—55 nævnes en †Kirkelade (Bgsk.).

Bygningen bestaar af romansk Skib samt gotisk Korudvidelse, Taarn og 
Vaabenhus.

Af den romanske Kirke er nu kun Skibets Sidemure tilbage, opfort af Fakse
kalk i meget regelmæssige Skifter, paa en Skraakant-Sokkel, hvis øverste 
Del endnu er synlig paa Sydsiden. Den romanske Murhøjde er o. 5 m over 
nuværende Terræn. Skibets oprindelige Østhjørner spores, men Vesthjørnerne 
er nedtagne ved Taarnets Opførelse. Fra Vaabenhusloftet ses det svære, grove 
Pudslag, som tidligere dækkede Murene. Der maa antages at have været to
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Fig. 2. Ørslev. Plan. 1 : 300. Maalt af C. G. Schultz 1930.

Vinduer i hver af Langmurene, af hvilke det vestre i Sydsiden staar bevaret 
bag Vaabenhuset (udvendig Bredde 74 cm, Lysningsbredde 28 cm), medens 
Rester af det østre paa Nordsiden ses over det nuværende Vindue. Af de op
rindelige Døre er Syddøren omdannet, medens Karmsiderne af Norddøren 
(udvendig Bredde 98 cm), der er udmuret med Kamp og Munkesten, staar 
under et Vindue. En Kvader med konturhugget Dyrehoved (Fig. 3), østlig paa 
det yngre Kors Nordside, hidrører fra den oprindelige Kirke.

Middelalderlige Omdannelser og Tilbygninger. I den senere Middelalder 
(1400’erne) er der i Skibet indbygget to Fag almindelige gotiske Krydshvæl
vinger med ret flade Kapper og meget kraftige, Helsten brede Overribber. 
Et i ny Tid tilmuret, spidsbuet Vindue i Sydsiden er formodentlig samtidigt 
hermed. Senere i samme Periode, vistnok endnu i 1400’erne, er det oprindelige 
Kor nedtaget og et nyt Kor opført i Skibets Bredde. Murene er for største 
Delen af Kalksten (fra det nedbrudte Kor) samt raa og kløvet Kamp, lagt i 
nogenledes regelmæssig skiftende Bælter, Gavlfeltet i Øst dog af Munkesten, 
og af samme Materiale er ogsaa de spidsbuede Vinduer, to i Sydsiden, senere 
omdannede, eet i Østgavlen, nu tilmuret med Munkesten (Bredde 150 cm). 
Østgavlen har syv Kamtakker med ligesaa mange spidsbuede Høj blændinger; 
Murankre i Gavlen med Bogstaverne F. T. (Frederik Thott til Eskildstrup, 
S. 543) stammer fra en Reparation o. 1700. I ny Tid er Kamtakkerne tildels 
ommurede. Dette Kor, der omtrent er af samme Længde som Skibet, er 
sikkert samtidig med Opførelsen blevet overhvælvet med to Hvælvingsfag 
af almindelig sengotisk Karakter, med Helstens Overribber; mod Østvæggen 
findes ingen Skjoldbue. Gjordbuen mellem de to Fag er over Vederlagshøjde 
kun Halvsten bred.

Vaabenhuset er bygget af Munkesten omtrent samtidig med Koret. Gavlen 
har syv spidsbuede Højblændinger og derover nymurede, glatte Kamme. Vest
siden og Dele af Sydsiden er udvendig skalmuret med smaa Sten. Indgangs-
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Fig. 3. Ørslev. Billedkvader i Korets Nordmur (S. 559).

døren er ny. I det Indre, hvor Væggene er pudsede, findes store, fladbuede 
Nicher i Øst og Vest.

Taarnet, der er Kirkens yngste Tilbygning (utvivlsomt fra Begyndelsen af 
1500’erne), er indtil lidt under Højden af Skibets Tagryg indvendig næsten 
udelukkende opført af Kalksten og Kamp, udvendig af Kalksten og Munke
sten i Bælter paa henholdsvis o. 100 cm’s og 20 cm’s (to Skifters) Højde. Taar
nets øvre Del er derimod helt af Munkesten. Størstedelen af Skibets Vestgavl 
synes at være nedtaget, da Taarnet tilbyggedes. Taarnrummet har almindelig 
gotisk Krydshvælv med toppede Kapper men uden Overribber; Spidsbue 
mod Skibet. Ved Sydsiden et oprindeligt Trappehus med fladbuet Indgangs
dør i spidsbuet Spejl; det er udvendig helt skalmuret med smaa, gule Sten. 
I Mellemstokværket mod Nord en fladrundbuet Lysaabning og i Klokkestok- 
værket til alle Sider to fladrundbuede, falsede Glamhuller. Gesimserne er Blok- 
tandgesimser. Gavlene har 11 Kamtakker, tildels ommurede, og en rig Blæn
dingsdekoration: i Midten tre store Bundblændinger under en Korsblænding 
i et stort rektangulært Felt, udenom Pibeblændinger (dog kun i Østgavlen).

Tagværket over Skibet er sentmiddelalderligt af spinkel Eg med Krydsbaand, 
lignende over Koret men uden Kryds.

Kirkens Mure staar nu alle blanke og viser de forskellige Tiders talrige 
Flikninger og Skalmuringer, men indtil en Restaurering i 1933 var Murværket 
gulkalket med hvide Blændinger. Tagene er hængt med Vingetegl, i 1600’erne 
var der Blytage (Bgsk. 1657—58). Det Indre er glatpudset. I moderne Tid er 
indsat spidsbuede Støbejernsvinduer.
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†Glasmaleri. 1755 fandtes »paa Vinduet i Koret noget af tre Vaaben i 
Ruder«, hvorunder Navnene: Eustachius, Fru Anne Hans Daatter, og Jens 
Falster (sml. †Epitaf S. 564).

I N V E N T A R

Altertavle (Fig. 6), paa nyt Alterbord, fra o. 1600, i Høj-Renaissance, beslæg
tet med Vigersted (S. 489 f.) og Hvedstrup (Sømme Hrd., Københavns Amt). 
Storstykket tredeles af joniske Pilastre; Sidefelterne har to Fyldinger med 
portalformet Rammeværk, hvorpaa der er Baandslyng. Storstykkets stærkt 
fremspringende Gesimsbaldakin bæres af to frie, korintiske Søjler, paa hvis 
Postamenter er reliefskaarne Vaabenskjolde med Falsters og Badens (Jern
skægs) Vaaben (sml. †Epitaf S. 564). Storvingerne ender i Engle-, Topvin-, 
gerne i Ørnehoveder, og har Kassetteværk, Tøjguirlander og Frugtklaser. 
Topstykket har to Portalfelter svarende til Sidefelternes.

Tavlen bar (1755) Indskriften: »1602. Regna firmat pietas« (»Fromhed styr
ker Rigerne«). I Storfeltet er indsat et Oliemaleri (Kristus i Gethsemane), sign. 
C. Schleisner 1855. Tavlen staar med ny Egetræsodring, brune Farver og graa 
Søjler, hvorunder ældre Stafferinger.

Altersølv. Kalk (Fig. 8), 20 cm høj, fra Beg. af 1600’erne, med sekstunget 
Fod, adskilt ved en Ring fra det sekssidede Skaft; fladtrykt Knop, der paa
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Fig. 5. Ørslev. Prædikestol (S. 562).
V. H. 1928

Fig. 4. Ørslev. Font (S. 562).
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Oversiden og Undersiden har seks Bladtunger med graverede Akantusblade, 
og midtpaa seks Rudetoppe med graveret: »Ihesus«. Paa Fodtungerne er gra
veret: Falsters Vaaben og J F; Badens Vaaben og A H D; van Thümens 
Vaaben og E v.T (sml. †Epitaf S. 564); den opstandne Kristus med Sejrsfane; 
Gud Fader tronende paa Regnbuen; Himmelfarten. Under Foden er graveret: 
»xxxxxxiiiiij lodt«; paa Fodranden to ens, udslidte Stempler (Olrik 107, 113?). 
Bægeret hviler i et Hylster med Akantusblade paa prikket Bund og med 
tunget Overkant. Kalken er i ny Tid blevet opkogt og oppudset. Disk (Fig. 7), 
forgyldt, samtidig med Kalkens Fod, med et graveret Cirkelkors paa Ran
den og i Bunden en ligeledes graveret Krucifiksgruppe med Jomfru Maria 
og Johannes i folderige Gevandter. Oblatæske af kbh. Prøvesølv 1712, fir
kantet, med afrundede Hjørner, 11 cm lang. Paa Laaget er graveret Skrive
skrift: »Hæc pyxis dedicata est hostiis sacris ecclesiæ Ørslevianæ asservandis 
Ao 1712« (»Denne Æske er indviet til at opbevare de hellige Hostier i Ørslev 
Kirke«); Mestermærke for Daniel Schwartzkopf (Olrik 136). Paa Laagets Inder
side en samtidig Gravering: Kristus paa Korset.

Alterstager, gotiske, fra o. 1550, 35 cm høje, paa tre Fødder; Cylinderskaft 
med tre Profilringe, den midterste størst.

Font (Fig. 4) af Granit, romansk, af to Sten. Kummen, Tvm. 80 cm, har 
foroven en lille Rundstav, forneden en kraftig Tovsnoning. Foden har en flad 
Vulst og Platte med lodret Kant. Intet Afløb.

Fad af drevet Messing, glat, 63,5 cm i Tvm.; paa Kanten indprikket Skrive
skrift: »Dette Becken er bekostet til Daaben i Ørsløf Kirke paa Kirkens egen 
Bekostning Anno 1711«.

Kande, af Kobber, med bladprydet Messinghank og indgraveret: »Ørsløf 
Kirche 1700«.

Prædikestol (Fig. 5) af Fyr, i Empire, cylindrisk, med tæt Rifling og svagt 
fremtrædende Gesims og Fodliste med Rifler og Tandsnit; fra Begyndelsen 
af 1800’erne. Den tidligere †Prædikestol var (1755) smykket med Evan
gelisternes Figurer og Navne samt latinske Skriftsteder og Aarstallet 1615; 
desuden tre Vaaben, hvorunder J F A H D E v. Th. (sml. †Epitaf).

Stoleværket er nyt. Enkelte af Rygpanelerne stammer fra det ældre Stole
værk, hvis lodrette Rammestykker har Skæl-Ornamenter; de er sikkert lavet 
af Laurids Snedker af Roskilde, der 1666—67 leverede 50 Stole, en ny †Skrifte- 
og †Degnestol samt Panel til Koret (Rgsk.).

1755 fandtes paa de fire øverste Mands- og Kvindestole følgende Vaaben; 
paa Mandssiden: »Hans Larsens« [Hans Lauridsen Baden, død 1566, til Otte- 
strup, gift med Karen Gyldenstjerne; deres Datter var Anne Hansdatter 
Baden] fædrene og mødrene, samt hans Faders og Moders mødrene; paa 
Kvindesiden Fru Karine Gyldenstjernes fire tilsvarende Anevaaben.
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†Præslestol blev lavet 1670—71 (Rgsk.) i Ulstrup (Terslev Sogn).
†Pulpitur, nedtaget 1840 (Kaldsbog).
To Pengebøsser, o. 1830, paa drejede Træskafter, til Ombæring.
†Sejerværk, »som var ganske øde«, repareres 1664—65 (Rgsk.).
Klokker. 1) Versalindskrift mellem to Laurbærkranse, derunder Barokblad- 

frise og tre skarpe Ringe ved Slagringen: »Durch das Feur bin ich geflossen 
Claus vam Dam hadt mich gegosen Anno 1651«. Tvm. 100 cm.

2) Støbt hos B.Løw & Søn Kjøbenhavn 1876. 1755 bar den Indskriften: »Anno 
1651. Durch das Feuwer bin ich geflossen Claves vam Dam hadt mich gegossen«.
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Fig. 7—8. Alterkalk og Disk (S. 561 f.).
M. M. 1913

Fig. 6. Ørslev. Altertavle (S. 561).
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G R A V M I N D E R

†Epitaf. 1614. Jens Falster, født paa Korselytze, død paa Otthestrup 4. Jule
dag 1600, »hans Alder var 63 Aar. Gud give ham en glædelig Opstandelse. 
Anno 1614«; Eustachius von Thüemen, død i Kiøbenhavn 6. Sept. 1612, hans 
Alder var 67 Aar, og Fru Anne Hans Daatter, født paa Ramløse, død paa 
Sandbye 1606, 74 Aar gammel3. Foroven von Thüemens 16 Anevaaben, der
under et Billede af de to Mænd og deres Hustru ved et Krucifiks; forneden 
den tredelte Indskrift. Hang 1755 i Koret.

Gravsten. Anne Kirstine Schumacher, født Heindorff, død 13. Jan 182(?), 
og Wulff Henrich Schumacher, Forpagter paa Ottestrup i 18 Aar, død (?) April 
1823, 82 Aar gl. Tvedelt Indskrift med Versaler; spættet, ølandsk Kalksten, 
201 xl l 9  c m .  Nu som Trin til Vaabenhuset.

I Kirken var (1755) begravet Frands Sørensen Loumand, »der boede i 
meget lang Tid paa Otthestrup«, død 22. Okt. 1732, 75 Aar gammel. »Hand 
var, skiønt uden offentlig Station, i megen Anseelse, og blev brugt af de for
nemste paa de Tider, i vigtige Ting, og hans Navn er endnu i Agt hos mange, 
blandt hvilke den store og ypperlige, Herre Hr. Statholder Rantzov, Stift Be
falingsmand i Fyen«.

K I L D E R  O G  H E N V I S N I N G E R

Regnskaber 1654—65, 1669—72 (RA). — Kaldsbøger sml. Hovedsognet. — Præste- 
indberetninger 1755 (NM), 1759 (LA). — Museumsindberetninger af J. R. Løffler 1883, 
Th. Havning og M. Mackeprang 1913. Revideret af P. N. og V. H. 1928.

1 S. R. D. VII, 53, 117. 2 Kronens Skøder II, 394. 3 Aarstallet 1606 maa være
fejllæst af Præsten (1755), thi Anne Hansdatter Raden døde ved Nytaarstid 1634. Kanc. 
Rrevbøger 16. Sept. 1633, 21. Maj 1634. J. Wedell-Neergaard: Svenstrup. 1921. S. 236 ff.

Fig. 9. Ørslev 1806.


